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ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR 

SECAO III 

DAS PENALIDADES 

Art. 219-O adquirente de im6vel oし1direito qしle nao apresentar o seしI titulo a 

repartigao fiscalizadora, no prazo legal. fica sujeito a multa de 50% (cinquenta por cento) 

sobre o valor imposto 

Art. 220-O nao recolhimento do imposto nos prazos fixados nesta Lei Complementar 

sujeita o infrator aos encargos previstos na Segao Ill, do Capitulo VIII. do Titulo I. desta Lei 

('0111 p1 ementar, 

Par自grafo 血nico-Nao se excluem as demais penalidades, por infragao a esta 

legislagao 

Art. 221-A omissao ou inexatidao fraしidしilenta de declaragao relativa a elenlentos que 

possam influir no e自lculo do imposto sujeitar o sしリeito passivo a multa de 100% (cem por 

cento) sobre o valor do imposto sonegado 

Par自grafo h nico -laしial multa sera aplicada a qualquer pessoa qしte intervenha no 

neg6cio juridico ou declaragao e seja conivente, auxilie na inexatid白o, ou omissao praticada 

Art. 222-No ato da transcrigao do im6vel, do direito a ele referente, o oficial do 

Cart6rio de Registro Geral de Im6veis dever。  exigir a apresentagao di guia de transmissao 
devidamente quitada 
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CAPITULO IV 

DAS ISENCOES E DA NAO INCIDENCIA 

SECAO I 

DAS ISENCOES 

Art. 223-Sao isentos do imposto a: 
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1-Extingao do usしifiuto, qしiando()seu instituidor tenha continuado dono da nua-

propriedade; 

II-Transmissao dos bens do c6njuge. em virtude da comunicagao decorrente do 

regime de bens de casamento; 

Ill-A transmissao em que o alienante seja()Poder Pablico; 

Iv -Transmissao decorrente de execugao de planos de habitaVao para a populagao de 

baixa renda, patrocinados ou executados por 6 rgaos pablicos ou sじしis agじtiles; 

V-A indenizagao de benlしitorias pelo proprietdrio ao locat自rio, consideradas aquelas 

de acordo com a Lei Civil 

SECAO II 

DA NAO INCID血NCJA 

Art. 224-O imposto nao incide sobre a tiそinslllissao de bens im6veis oし1direitos a eles 
relativos quando: 

I-A transmissao for efetしiada para 5しia incorporagao ao patrim6nio de pessoa juridica 

em pagamento de capital nela subscrito 

II-Decorrentes de fusao, inc叶poragao, ou extingao de capital de pessoas juridicas. 

§10 -O disposto neste artigo nao se aplica quando a pessoa juridica tenha como 

atividade preponderante a compra. incorporagho e locagao de hens im6veis ou acessao de 
direitos relativos a sua aqし'isigao(）しi arrendainento niercant il 

§2‘、 － Considerar-se－自 caracterizada a atividade preponderante referida no paragrafo 

anterior quando mais de 50% (cinquenta por cento) da receita operacional da pessoa juridica 

adquirente nos 02 (dois) anos anteriores ou nos 02 (dois) anos seguintes a aquisigao decorrer 

de transa96es mencionadas no par自grafo anterior 
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